
Panel evropských občanů   

Plýtvání 
potravinami  
Informačná sadat



2
P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I

1. PŘEDSTAVENÍ NOVÉ GENERACE EVROPSKÝCH
 OBČANSKÝCH ROZHODOVACÍCH PANELŮ   4
 Občanské panely jsou demokratickou inovací, která staví občany do středu veřejné
 politiky. V této části vám poskytneme stručný přehled o tom, jak takové procesy fungují.

2. POVĚŘENÍ: NA ČEM BUDU PRACOVAT?  6 
 Evropská komise vás svolala, abyste splnili konkrétní úkol: zde je úkol, který máte splnit. 

3. TÉMA:
 CO POTŘEBUJI VĚDĚT O PLÝTVÁNÍ POTRAVINAMI?   8
 Nemusíte být odborníkem nebo se stát odborníkem, abyste smysluplně přispěli
 do občanského rozhodovacího panelu, ale je důležité, abyste znali některé základní 
 informace na toto téma. V této části se dozvíte o hlavních výzvách a možných
 způsobech boje proti plýtvání potravinami.

4. PRAKTICKÉ INFORMACE    14
 Doufáme, že vaše cestování a účast budou co nejplynulejší. Tato část se zabývá
 dopravou, ubytováním, dietami a dalšími praktickými otázkami, které je třeba zvážit.

5. KDO ORGANIZUJE TENTO PANEL? 16
 Je důležité, abyste věděli, které instituce a organizace jsou za tento
 panel odpovědné.

O této sadě
Občanská komise Evropské komise pro plýtvání potravinami. Nejprve 
bychom vám rádi poděkovali za souhlas s účastí v tomto procesu. 
Spolu se 149 dalšími občany z celé Evropské unie se chystáte na 
skutečné dobrodružství, proces rozhodování občanů zaměřený na plýtvání 
potravinami.

Abychom vám pomohli tento proces lépe pochopit, rozdělili jsme tuto 
informační sadu do pěti částí:



3



4
P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I

Co jsou evropské občanské 
rozhodovací panely? 

Do občanských rozhodovacích panelů Evropské 
komise jsou náhodně vybráni občané ze všech 
27 členských států EU, aby diskutovali o klíčových 
připravovaných návrzích na evropské úrovni. Na 
základě těchto nadnárodních interakcí občané 
předkládají doporučení, která Evropská komise zo-
hlední při definování svých politických cílů a kon-
krétních politik.

V letech 2021-2022 svolala Evropská unie bě-
hem konference o budoucnosti Evropy 4 panely. 
800 náhodně vybraných občanů se zde sešlo ve 
čtyřech občanských rozhodovacích panelech EU, z 
nichž každý sestával ze tří zasedání. Účastníci se 
podělili (ve svém vlastním jazyce) o své názory 
a nápady na témata jako hospodářství, sociální 
spravedlnost, pracovní místa, vzdělávání, kultura, 

mládež, sport, digitální transformace, demokracie 
EU, hodnoty, bezpečnost, právní stát, změny kli-
matu, zdraví, migrace a role EU ve světě. Na konci 
panelů občané formulovali 178 doporučení, která 
později vyústila v 49 návrhů a více než 300 sou-
visejících opatření.

Nová generace občanských panelů 

Evropské panely během konference byly průlo-
movým demokratickým cvičením na evropské 
úrovni, které postavilo občany do centra utvá-
ření budoucnosti Evropské unie. Občané, kteří se 
konference zúčastnili, vyzvali k podobným, ale 
častějším příležitostem k účasti na tvorbě evrop-
ské politiky do budoucna. Předsedkyně Evropské 
komise Ursula von der Leyenová v reakci na to 
oznámila vytvoření nové generace občanských 
panelů, které by konzultovaly s náhodně vybra-
nými občany některé klíčové návrhy na evropské 

  1. Představení nové 
    generace evropských
     občanských rozhodovacích  
    panelů



5

úrovni. Občanské rozhodovací panely, které byly 
ústředním bodem konference (o budoucnosti Ev-
ropy), jsou nyní pravidelným prvkem našeho de-
mokratického života, jak uvedla ve svém projevu 
o stavu Unie v září 2022.

Nová generace občanských rozhodovacích pane-
lů si klade za cíl stavět na předchozích zkuše-
nostech. Byly oznámeny tři nové panely, které se 
budou vždy setkávat ze tří zasedání. Tentokrát 
se budou občanské rozhdovací panely zabývat 
konkrétnějšími politickými tématy se zaměřením 
na plýtvání potravinami, virtuální svět a mobili-
tu v oblasti vzdělávání. Díky tlumočníkům budou 
účastníci moci komunikovat ve svých jazycích.

Jak fungují občanské
rozhodovací panely?

Každý panel se skládá ze 150 náhodně vybraných 
občanů ze všech členských států EU, z nichž jedna 
třetina je mladší 26 let, aby zastupovali budoucí 
generace Evropy. 

Panel občanů kombinuje spolupráci v malých sku-
pinách (sestávajících z přibližně 12 osob) s prací 
na plenárním zasedání (všech 150 účastníků do-
hromady). Aby mohli členové panelu svou práci 
realizovat bude jim k dispozici facilitační tým. Ten-
to tým je složen z odborníků a zaměřuje se na to, 
aby se práce ve skupině stala dynamičtější a aby z 
každého jednotlivce a skupiny jako celku vzešlo to 
nejlepší. Občanům rovněž poskytnou řadu nástro-
jů pro spolupráci a kolektivní rozhodování. 

Je důležité, abyste jako člen panelu pochopili, 
že tento proces z vás nemá udělat odborníka na 
dané téma. Získáte ale základní znalosti o daném 
tématu a na základě vlastních hodnot a životních 
zkušeností budete schopni poskytnout doporučení.

Občanský panel 1 
pro plýtvání potravinami

Jak už víte, jste členem panelu 1 pro plýtvání 
potravinami. Další občané budou vybráni do 
panelů 2 a 3, které se budou zabývat dalšími 
tématy. V tomto panelu se setkáte na třech 
zasedáních. Dvě ze zasedání se uskuteční osobně 
(v Bruselu) a jedno proběhne virtuálně (online):

 • Zasedání 1: 
  16.-18. prosince 2022 (v Bruselu) 
 • Zasedání 2: 20.-22. ledna 2023 (online)
 • Zasedání 3: 10.-12. února (v Bruselu)

První zasedání představí téma a kontext diskuse. 
Seznámíte se navzájem a nastavíte pravidla pro 
konstruktivní diskusi. Poté se zaměříte hlouběji na 
pochopení problému a otázky plýtvání potravina-
mi. S pomocí externích řečníků lépe pochopíte pří-
stupy a akce, které mohou pomoci snížit plýtvání 
potravinami, a také na to, jaké jsou možné pře-
kážky, výzvy a dilemata, jakož i související přínosy 
a příležitosti. Na konci prvního zasedání stanovíte 
a vyberete několik přístupů, na které se zaměří 
druhé zasedání. 

Druhé zasedání bude vycházet z témat a dilemat, 
která jste stanovili během prvního zasedání, a 
bude obsahovat podrobnější informace o konkrét-
ních tématech a akcích. Bude velmi důležité vě-
novat zvláštní pozornost určitým kompromisům a 
osvědčeným postupům a tomu, jak může každý z 
nich ovlivnit každodenní život lidí. Pozveme odbor-
níky, jejichž příspěvek bude důležitý pro zajištění 
věcných informací a vysoké kvality diskuse. Cílem 
je osvojit si kreativitu a začít formulovat první my-
šlenky pro doporučení Evropské komisi.

Na třetím a závěrečném zasedání proměníte pr-
votní nápady v konkrétní doporučení, a to pro-
střednictvím diskuse a odkazů na věcné informa-
ce. Návrhy budou poté dokončeny a vy budete 
hlasovat o konečných klíčových doporučeních. 

Tato doporučení jsou vaší odpovědí na pověření 
(viz na další straně), když je provedete, dokončíte 
svůj úkol jako členové panelu.



6
P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I

První celoevropské hlášení o množství potravinové-
ho odpadu ukazuje, že v roce 2020 vzniklo téměř 57 
milionů tun potravinového odpadu (127 kg na oso-
bu), přičemž tržní hodnota se odhaduje na 130 mili-
ard EUR. Domácnosti představují hlavní ohnisko, kde 
vzniká 55 % veškerého potravinového odpadu. Hrubý 
odhad naznačuje, že v EU se pravděpodobně plýtvá s 
přibližně 10 % potravin, které jsou k dispozici spotře-
bitelům. Kromě toho představuje plýtvání potravina-
mi přibližně 5 % emisí skleníkových plynů v EU, což 
je spojeno s celkovou stopou vyplývající ze spotřeby 
potravin v EU. 

EU a její členské státy jsou odhodlány plnit cíle udr-
žitelného rozvoje OSN, které si vyžadují snížení ce-
losvětového plýtvání potravinami na obyvatele do 
roku 2030 na maloobchodní a spotřebitelské úrovni 
na polovinu a snížení potravinových ztrát v celém po-
travinovém řetězci. Dosavadní pokrok však nepokročil 
v rozsahu a tempu potřebném k dosažení tohoto cíle. 
Cílem zavedení právně závazných cílů EU v oblasti 
snižování plýtvání potravinami prostřednictvím nové-
ho legislativního návrhu je urychlit pokrok EU v této 
oblasti a zajistit, aby všechny členské státy byly po-
vinny přijmout ambiciózní opatření ke snížení plýtvání 
potravinami na svém území.

Evropská komise se rozhodla svolat občanský rozho-
dovací panel s jasným cílem, aby účastníci odpověděli 
na následující otázku:

Jaká opatření by měly přijmout 
členské státy EU, subjekty působící v 
potravinovém řetězci, občané a další 
soukromé a veřejné zúčastněné strany 
s cílem zvýšit úsilí o snížení plýtvání 
potravinami?

Očekává se, že během panelů budou občané schopni 
získat dostatek informací k pochopení této proble-
matiky a určení a stanovení priorit opatření potřeb-
ných k tomu, aby bylo možné pokročit v požadova-
ném rozsahu a tempu. Je důležité, že komise zváží 
kroky určující změnu chování všech aktérů a úsilí, 
které jako občané musí vynaložit a jakou pomoc bu-
dou potřebovat. 

Konečným výsledkem tohoto panelu bude seznam 
doporučení, která podpoří práci Komise v oblasti 
plýtvání potravinami, včetně legislativního návrhu, a 
poslouží jako vodítko, které členským státům pomů-
že při dosahování cílů EU v oblasti snižování plýtvání 
potravinami.

  2. Pověření: 
    Na čem budu pracovat?
Snížení plýtvání potravinami má obrovský potenciál pro snížení zdrojů, které 
používáme k výrobě potravin, jež konzumujeme. Boj proti plýtvání potravinami 
je trojnásobnou výhrou: šetří potraviny určené pro lidskou spotřebu, pomáhá 
zemědělcům, podnikům a spotřebitelům šetřit peníze a snižuje dopad výroby 
a spotřeby potravin na životní prostředí.



7



8

Na co se tato část vztahuje:

 1. CO JE TO ZA VÝZVU? 
  
  1.1. Co je plýtvání potravinami? 

  1.2. Kdy a kde dochází k plýtvání potravinami? 

  1.3. Co není odpad z potravin

  1.4. Jaký je rozsah problému?

  1.5. Jaké výhody můžeme očekávat od snížení plýtvání potravinami?

 2. CO MŮŽEME DĚLAT? 
  
  2.1. Proč je obtížné snížit plýtvání potravinami? 

  2.2. Jaké nástroje a přístupy máme na stole? 

  2.3. Jaká je vaše role v tomto procesu?

  3. Téma: Co potřebuji vědět o
    plýtvání
    potravinami?

Nyní, když víte něco více o procesu, pojďme se zaměřit na samotný problém. Tuto shrňující 
část jsme sestavili, abychom vám pomohli porozumět otázce plýtvání potravinami. Samozřejmě 
nemůžeme pokrýt každý aspekt na několika stranách. Vybrali jsme znalosti, o kterých si myslíme, 
že vám jako členovi občanského rozhodovacího panelu budou užitečné, a během celé akce 
obdržíte podrobnější informace. 

Doufáme, že vám tato sekce poskytne informace, které vám pomohou porozumět prezentacím a 
přispět k diskusím a aktivitám panelu. 

P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I



9

1. CO JE TO ZA VÝZVU? 

1.1. Co je to plýtvání
 potravinami?

V Evropské unii je potravinový odpad definován 
jako potravina, která byla vyloučena z potravino-
vého řetězce - ať už je poté recyklována a přemě-
něna na kompost nebo bioplyn, spálena ve spa-
lovně nebo umístěna na skládku. 

Tato definice potravinového odpadu zahrnuje jak 
jedlé, tak nejedlé části. Zahrnuje to:

• Celé potraviny nebo části potravin, které by lidé 
mohli jíst, ale jsou vyhazovány. Může se jednat 
například o mléko rozlité v mlékárně, zeleninu, 
kterou váš supermarket neprodá, chléb, který 
jste upekli doma a nejedli, nebo zbytky po jídle 
v restauraci. (Jedná se o zlomek potravinové-
ho odpadu, který bychom mohli snížit nebo se 
mu v ideálním případě téměř zcela vyhnout.)

• Prvky spojené s jídlem, jako jsou rybí kosti, sko-
řápky nebo ovocné slupky, které nejsou určeny 
k jídlu. Pojem „nepoživatelné části“ se mezi 
jednotlivými místy nebo skupinami liší. Někte-
ří lidé například loupou jablka, zatímco jiní jedí 
celé ovoce, včetně jádra a semínek. V některých 
zemích lidé považují kuřecí stehýnka za jídlo 
a jinde je obvykle vyhodí. (Tato nepoživatelná 
frakce by mohla být snížena, například vylouče-

ním nadměrného loupání zeleniny, ale nelze se 
jí vyhnout. Můžeme však zlepšit způsob, jakým 
s ní zacházíme a recyklujeme ji.)

1.2. Kde a kdy dochází k plýtvání 
 potravinami?

K plýtvání potravinami dochází v celém potravi-
novém řetězci. Vezměme si příklad rajčat: 

• Produkce, skladování: 
Na farmě, po sklizni, mohou být rajčata otlu-
čena; natrhána, ale neprodána; poškozena 
strojním zařízením atd.

• Zpracování, balení:
Po sklizni mohou být rajčata skladována ve 
špatných podmínkách; kontaminována; poško-
zena kvůli špatnému balení atd.

• Distribuce, maloobchod: 
Rajčata se mohou stát odpadem, protože ne-
jsou prodána; jsou odmítnuta, protože nespl-
ňují určité normy tvaru, velikosti nebo barvy; 
poškozena, protože jsou přepravována nebo 
skladována v nevhodných podmínkách atd.

• Konzumace:
Rajčata mohou putovat do koše doma nebo v 
restauraci, protože jsme je neskladovali správ-
ně; nebo jsme jich koupili příliš mnoho; nebo 
jsme uvařili velké množství a nejedli je atd.



10

1.3. Co není odpad z potravin

Definice plýtvání potravinami v EU nezahrnuje:

• potraviny před sklizní (například pokud je plodina 
poškozena špatným počasím nebo škůdci nebo jed-
noduše není sklizena);

• vedlejší produkty z výroby zboží, které není určeno 
ke spotřebě - například zbytky mandlí používaných 
k výrobě oleje pro kosmetické účely;

• potraviny, které se neprodávají k lidské spotřebě, ale 
používají se jako krmivo pro zvířata, například rozdr-
cené sušenky;

• balení potravin. 

1.4. Jaký je rozsah problému? 

Některé odhady uvádějí, že třetina všech potravin vy-
produkovaných na světě, které jsou určeny k lidské 
spotřebě, se nepoužije nebo vyhodí. Eurostat (sta-
tistický úřad Evropské unie) uvádí, že v roce 2020 
vzniklo v Evropské unii v celém potravinovém řetězci 
v průměru přibližně 127 kg odpadu z potravin na oby-
vatele. To představuje přibližně 1 kg odpadu z potra-
vin na osobu v EU každé tři dny. 

Tento odpad z potravin pochází z různých odvětví, jak 
ukazuje koláčový graf a níže uvedená tabulka (prů-
měr EU v roce 2020):

Eurostat tyto údaje poprvé sestavil a zveřejnil v říjnu 
2022. V několika zemích nebyly údaje o odpadu z po-
travin za rok 2020 k dispozici nebo byly pouze odhad-
nuty. (Byl to také rok, kdy pandemie COVID narušila 
potravinové řetězce.)

Podle právních předpisů EU jsou všechny členské stá-
ty povinny měřit plýtvání potravinami v každé fázi 
potravinového řetězce pomocí společné metodiky. 
Očekáváme, že kvalita údajů se bude v průběhu času 
nadále zlepšovat a umožní nám měřit pokrok dosa-
žený při snižování plýtvání potravinami. V tuto chvíli 
musíme být při zvažování těchto čísel opatrní: dávají 
nám dobrou představu o rozsahu problému, ale neu-
možňují nám ještě provést podrobná srovnání mezi 
zeměmi nebo odvětvími.

1.5. Jaké výhody můžeme očekávat 
 od snížení plýtvání potravinami?

Plýtvání potravinami má velký dopad na naši společ-
nost, naše hospodářství a naše životní prostředí; ně-
které z jeho nákladů jsou nepřímé a/nebo neviditelné. 
Zde jsou některé z výhod, které bychom mohli očeká-
vat od snížení plýtvání potravinami: 

• Bezpečnost potravin:
 Teoreticky bychom mohli nakrmit více lidí stejným 

množstvím vyrobených potravin. Můžeme také za-
chránit přebytečné potraviny před plýtváním a zpří-
stupnit je těm, kteří je potřebují.

• Úspory:
 - Spotřebitelé by mohli utrácet méně nebo vů-

bec žádné peníze za jídlo, které skončí v koši.

 - Společnosti, které vyrábějí potraviny, by moh-
ly ušetřit peníze nákupem správného množství 
ingrediencí (i když, pokud nabídka lépe odpo-
vídá poptávce, některé společnosti by mohly 
prodávat i méně výrobků).

 - Maloobchodníci by mohli ušetřit peníze sní-
žením objemu potravin, které neprodávají a 
nevyhazují (i když, pokud spotřebitelé nakupují 
moudře, někteří maloobchodníci by mohli pro-
dávat i méně potravin).

P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I

PROCENTO CELKOVÉHO
ODPADU Z POTRAVIN POCHÁZÍ Z... NA OBYVATELE

55% Domácnosti 70 kg

18% Výroba potravinářských
výrobků a nápojů

23 kg

11% Primární produkce 14 kg

9% Restaurace 
a služby

12 kg

7% Maloobchodní a jiná 
distribuce potravin

9 kg

sektor potravinového odpadu

Primární produkce 

Maloobchodní a jiná distribuce potravin
Restaurace a služby

Výroba potravinářských výrobků a nápojů
Domácnosti 



11

 - Veřejné orgány by mohly ušetřit na službách v 
oblasti nakládání s odpady, pokud by zpracová-
valy nižší objem odpadu. 

 

• Životní prostředí a klima: 
 Potravinářské systémy by se mohly stát účinnějšími, 

protože využíváme méně zdrojů k výrobě a distribuci 
potravin (včetně vody, půdy, hnojiv, pesticidů a paliv). 
Snížení plýtvání potravinami by rovněž snížilo emise 
skleníkových plynů z výroby a distribuce potravin, ja-
kož i z hniloby potravin na skládkách.

2. CO MŮŽEME DĚLAT? 

2.1. Proč je obtížné snížit plýtvání 
 potravinami?  

Země po celém světě se zavázaly snížit do roku 2030 
celosvětové plýtvání potravinami na obyvatele na ma-
loobchodní a spotřebitelské úrovni na polovinu a snížit 
potravinové ztráty v celém potravinovém řetězci. To 
bylo dohodnuto na Valném shromáždění OSN v roce 
2015 jako součást agendy pro cíle udržitelného rozvo-
je; můžete slyšet, že se o tomto cílu snížení plýtvání po-
travinami mluví jako o „cílu udržitelného rozvoje 12.3“. 

Dosud byl pokrok nedostatečný a my nejsme na cestě 
k dosažení tohoto cíle za osm let.

V rámci Evropské unie přijaly všechny země opatření ke 
snížení plýtvání potravinami, ale jejich ambice a výsled-
ky se značně liší. V praxi jen málo členských států zauja-
lo při stanovování cílů, provádění praktických opatření a 
sledování pokroku přístup založený na důkazech. 

EU rovněž přijala opatření na snížení plýtvání potravi-
nami. Do konce roku 2023 Evropská komise navrhne 
právně závazné cíle pro snížení plýtvání potravinami, 
aby se posílila činnost v celé Unii. Některé členské 
státy však mohou upřednostňovat spíše dobrovolná 
opatření než závazné cíle.

Zde jsou některé z problémů, které byly zjištěny:

• Posílení spolupráce mezi veřejnými a soukromými 
organizacemi s cílem dosáhnout rozsáhlých změn 
v celém našem potravinovém systému. 

• Pomáhat spotřebitelům měnit jejich návyky, na-
příklad při skladování potravin nebo při stravování 
venku. 



12



13

• Podpora podniků, aby upřednostňovaly snižování 
plýtvání potravinami a změnily své postupy.  

• Zajištění přísné bezpečnosti potravin při současném 
snížení plýtvání potravinami podléhajícími rychlé 
zkáze.  

• Současný boj proti plýtvání potravinami a omezení 
používání plastových obalů na jedno použití. (Pou-
žívání většího množství obalů potravin může někdy 
pomoci snížit plýtvání potravinami, protože nám 
umožňuje balit menší porce a chránit potraviny 
před kontaminací a poškozením.)

2.2. Jaké nástroje a přístupy máme
 na stole?

Níže uvádíme jen několik příkladů z mnoha možných 
opatření, která by mohla pomoci snížit plýtvání potravi-
nami. Je třeba zapojit různé skupiny lidí, aby nám všem 
pomohli cenit si potravin a zacházet s nimi opatrněji: to 
zahrnuje spotřebitele, veřejné orgány, podniky, nevládní 
organizace a akademiky. Během akce se dozvíte o růz-
ných možnostech a proberete, které upřednostnit.

• Vlády by mohly zavést zákony, například zakázat li-
kvidaci konzumovatelných potravin. 

• Veřejné orgány by mohly podnikům a spotřebitelům 
nabízet pobídky, jako jsou daňové úlevy, které snižují 
plýtvání potravinami.

• Veřejné nebo soukromé organizace, stejně jako ne-
vládní organizace, by mohly vést kampaně, jejichž 
cílem by bylo zvýšit povědomí spotřebitelů o plýtvání 
potravinami a o tom, jak je snížit, a změnit chování, 
které je v naší společnosti považováno za vhodné, 
pokud jde o plýtvání potravinami.

• Výrobci potravin by mohli (byli povinni) zlepšit označo-
vání výrobků tak, aby: 

 - poskytovali více lepších informací o tom, jak 
výrobek skladovat a jak s ním nakládat; 

 - ujasnili označování data, kterému mnozí spo-
třebitelé nerozumí.

• Podniky by z prevence plýtvání potravinami mohli 
udělat součást svých činností a darovat více potra-
vin, které neprodají, například potravinovým bankám.

• Restaurace mohou snížit velikost porcí a nabádat zá-
kazníky, aby si zbytky odnášeli domů.

• Doma by spotřebitelé mohli zlepšit způsob, jakým 
plánují jídlo, nakupují, skladují a používají potravi-
ny. (Další návrhy najdete v příbalové informaci „Jak 
snížit plýtvání potravinami v každodenním životě“, 
která je k dispozici v této sadě.)

2.3. Jaká je vaše role v tomto
 procesu?  

Jako člen občanského rozhodovacího panelu obdržíte 
více informací z prezentací řečníků. Budete moci dis-
kutovat o kladech a záporech různých možných řeše-
ní, jejich proveditelnosti a jejich významu podle vašich 
individuálních a kolektivních hodnot.

Výsledkem vaší práce bude seznam doporučení, která 
budou předána Evropské komisi počátkem jara 2023. 
Bude podporovat práci Komise v oblasti plýtvání po-
travinami, včetně jejího budoucího legislativního ná-
vrhu, který bude předložen příští rok v rámci revize 
rámcové směrnice EU o odpadech z roku 2018. Ten 
bude poté projednán s Evropským parlamentem a 
Radou Evropské unie, která zastupuje vlády všech 
členských států, dokud nebude dosaženo konsensu. 
Na konci tohoto rozsáhlejšího procesu bude přijata 
nová legislativa (možná v roce 2025, v závislosti na 
politických jednáních). Každá země EU pak bude mu-
set tato nová pravidla začlenit do svých vnitrostátních 
právních předpisů.

„Spotřebujte do DD-MM“ zna-
mená, že potravina není po 
tomto datu bezpečná ke kon-
zumaci.

P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I

„Spotřebujte do“ MM-RR zna-
mená, že potraviny jsou po 
tomto datu bezpečné ke konzu-
maci, ale jejich kvalita nemusí 
být optimální.



14
P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I

1. PER DIEM
Budou poskytnuty diety (příspěvek na pokrytí život-
ních nákladů) ve výši 90,00 € na konferenci a den 
cesty. Denní diety jsou vypláceny po účasti na setkání 
na základě prezenční listiny. 

2. LOGISTIKA
 • Cestovní služby
Máte nebo obdržíte svůj cestovní itinerář a eJízden-
ku. Máte-li jakékoli další dotazy týkající se vašich 
cestovních služeb, obraťte se na nás na adrese 
info@futureeu.events 

 • Transfery
Transfery po příletu: Po příletu na letiště/vlakové nádraží 
vás přivítají hostesky s uvítací tabulí (plakátem) a dopro-
vodí vás k autobusu. Pokud se setkáte s potížemi při hle-
dání hostesek, zavolejte prosím: 0032 - 478 79 68 53 
nebo 0032 - 478 79 68 63 mezi 7:00 a 21:00 hodinou. 

Letadlem: Na letišti, po vyzvednutí zavazadel, vás pro-
síme, abyste se dostavili k uvítacímu stolu v příletovém 
terminálu, kde naše hostesky budou na vás čekat.

Vlakem: Na nádraží Midi Brusel vás prosíme, abyste 
se dostavili do kavárny Prêt à Manger, kde na vás bu-
dou čekat naše hostesky s uvítací tabulí Konference a 
listinou. 

V Bruselu: Z hotelů do prostor Evropské komise budou 
organizovány skupinové transfery s kyvadlovou auto-
busovou dopravou z hotelů do konferenční budovy. 
Před plánovaným časem odjezdu se prosím dostav-
te do hlavní haly hotelu. Náš tým vám ukáže cestu k 
transferu. Pokud se chcete do prostor Evropské komise 
dostat sami, oznamte to našemu týmu podpory ještě 
před odjezdem.

V Bruselu: Ze společenské akce do hotelů. Po skončení 
zasedání mohou být naplánovány společenské akce a 
zorganizovány hromadné transfery kyvadlovou dopra-
vou z prostor Evropské komise do místa konání. Po ve-
čeři budou organizovány skupinové transfery kyvadlo-
vou dopravou z restaurace do hotelů.

Transfery při odjezdu: Zajistíme transfery zpět na le-
tiště/vlakové nádraží pro všechny účastníky z hotelu, ve 
kterém jste ubytováni. V hotelové hale bude na nástěnce 
uveden čas odjezdu.
 

 • Ubytování
Náš tým vás přivítá po příjezdu do hotelu, poskytne 
vám tištěnou verzi programu a všechny relevantní in-
formace. Byl pro vás rezervován jednolůžkový pokoj 
se snídaní a bezplatnou Wi-Fi. Zkontrolujte ve svém 
rezervačním e-mailu. Vezměte prosím na vědomí, že 
všechny doplňky (např. minibar, pokojová služba, tele-
fon, hotelový bar, prádelna, předčasný check-in nebo 
pozdní check-out atd.) jsou na váš vlastní účet a ne-
jsou pokryty pořadateli. Veškeré výdaje navíc prosím 
uhraďte přímo v hotelu.
 

DŮLEŽITÉ: Oficiální čas příjezdu je 15:00 a čas od-
jezdu je 12:00 v den odjezdu. Náš personál bude pří-
tomen v hotelu na pomoc v případě potřeby. Pokud 
přijedete dříve, hotel se vás bude snažit ubytovat co 
nejdříve podle situace obsazenosti pokojů. Nicméně, 
může dojít k nějaké době čekání. Zavazadla si mů-
žete uložit a čekat v hotelové hale.

  4. Praktické 
    informace
Těšíme se, že vás přivítáme na občanském rozhodovacím panelu EK o plýtvání 
potravinami, který začne v pátek 16. prosince v belgickém Bruselu. Rádi Vám 
zašleme praktické informace pro přípravu vaší cesty a vaší účasti na setkání.



15

3. RŮZNÉ
 • Dress code
Přineste si prosím elegantní neformální oblečení na se-
tkání, teplou bundu a šálu do interiéru a nepromokavý 
zimní kabát, stejně jako teplé pohodlné boty a deštníky 
do exteriéru. Teploty v prosinci se pravděpodobně bu-
dou pohybovat kolem 6 °C a průměrná nízká teplota 
bývá 0 °C.    

 • Pitná voda
Voda z vodovodu je v Belgii bezpečná k pití. Balená 
voda nebo filtrovaná voda je k dispozici k zakoupení 
a bude nabízena během všech setkání, jídel a spole-
čenských akcí.

 • Časové pásmo
Aktuální čas je CET — Středoevropský čas (UTC/GMT 
+1 hodina).

 • Turistické informace  
Brusel je bohatý na historii, architekturu, gastronomii, 
kulturu a mnoho dalšího! Pokud jste ubytováni v Bruse-
lu během víkendu, neváhejte navštívit webové stránky 
regionu Brusel-hlavní město a objevte všechny kulturní 
aktivity, které jsou k dispozici během vašeho pobytu.

 • Kontakt
Náš tým se bude skládat z několika osob a hostitelů, 
kteří budou k dispozici před a po celou dobu jednání. 
Pokud se při příjezdu setkáte s jakýmikoli potížemi, 
změní se Vám čas odletu, neváhejte nás kontaktovat 
na e-mailu: info@futureu.events

 • Tlumočení
Zasedání bude probíhat ve 24 jazycích díky týmu tlu-
močníků. Dodržujte proto tempo a během zasedání 
nemluvte příliš rychle.

4. PŘÍSTUP DO BUDOVY
Zasedání se bude konat v prostorách Evropské komise 
v Bruselu. Více informací o přesných budovách a míst-
nostech naleznete v programu. Budova Evropské ko-
mise je přístupná pomocí V-passu. Před akcí vám bude 
zaslán V-pass na váš e-mail. Prosím, nezapomeňte se 
zaregistrovat prostřednictvím tohoto e-mailu dokončit 
proces a získat svůj V-pass QR kód. Pokud jste neob-
drželi svůj V-pass, kontaktujte nás prostřednictvím 
e-mailu: info@futureu.events.

Upozorňujeme, že absolvování bezpečnostní kontroly 
a příchod do zasedací místnosti může trvat i 20 mi-
nut. Ochranka vás požádá o váš V-pass a občanský 
průkaz.  

Všichni účastníci:
- musí před vstupem do budovy předložit platný ces-
 tovní pas nebo občanský průkaz;
- jsou povinni podrobit se bezpečnostním kontrolám 
 ve vstupním prostoru;
- doporučuje se mít pozvánku nebo jakýkoli jiný 
 dokument jasně uvádějící účast (např. registrační  
 e-mail)

5. PODPORA, PŘÍSTUP K INTERNETU
U vchodu do místností se nachází asistenční služba. 
Naši kolegové a tým hostesek vám pomohou najít 
cestu, získat dokumenty nebo zodpovědět další dota-
zy. Internet je dostupný prostřednictvím Wi-Fi hotspo-
tů, které budou sdíleny v den zasedání.  

6. PŘÍSTUPNOST
Prostory Evropské komise jsou pro osoby se zdravot-
ním postižením plně přístupné. Při online registraci 
prosím uveďte své zvláštní potřeby a naše asistence 
se vám bude snažit vyjít maximálně vstříc.



16
P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I

Sekci tohoto tématu vytvořila část organizačního týmu za přispění znalostní komise,
která zahrnuje následující členy:

Laura Fernández CELEMIN, 
Evropská rada pro informace o potravinách, Belgie
Anne-Laure GASSIN, 
Evropská komise, Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin), Belgie
Gyula KASZA, 
Univerzita veterinárního lékařství, Budapešť, Maďarsko
Maïwenn L’HOIR, 
Ministerstvo zemědělství, Francie
Toine TIMMERMANS, 
Wageningen University und Research, Nizozemsko

Kdo organizuje
 tento panel?
Občanský rozhodovací panel pro odpad z potravin organizuje Evropská 
komise (Generální ředitelství pro komunikaci ve spolupráci s Generálním 
ředitelstvím pro zdraví a bezpečnost potravin) a podpora společnosti 
Kantar Public (hlavní dodavatel) prostřednictvím Missions Publiques, ifok, 
Deliberativa, Dánské technologické rady a VO Europe.



17



18
P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I



19
P A N E L  E V R O P S K Ý C H  O B Č A N Ů  P L Ý T V Á N Í  P O T R A V I N A M I



 


